АДМ ИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ  КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«2-5» 2025 г  № ^ 7 - 2 /

Санкт-Петербург

Об утверждении предмета охраны выявленного объекта культурного наследия
«Башня «Форель» (винокуренный завод)», расположенного по адресу:

Ленинградская область, Волосовский район, пос. Извара

В соответствии со статьями 9.2, 20, 33 Федерального закона от 25 июня
2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории
и культуры) народов Российской Федерации», статьей 4 областного закона
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной
охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»,
постановлением Правительства Ленинградской области от 21 декабря 2020 года
№ 839 «Об органах исполнительной власти Ленинградской области в сфере
культуры и туризма», пунктами 2.1.2, 2.3.7 Положения о комитете по сохранению
культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением
Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2020 года № 850, приказом
Минкультуры России от 13 января 2016 года № 28 «Об утверждении Порядка
определения предмета охраны объекта культурного наследия, включенного
в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации», на основании проекта
предмета охраны выявленного объекта культурного наследия, подготовленного
обществом с ограниченной ответственностью «ПетербургРеставрация»,
приказываю:

1. Утвердить предмет охраны выявленного объекта культурного наследия
«Башня «Форель» (винокуренный завод)», расположенного по адресу:
Ленинградская область, Волосовский район, пос. Извара, включенного в Перечень
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории
Ленинградской области, приказом комитета по культуре Ленинградской области
от 01 декабря 2015 года № 01-03/15-63, согласно приложению 1 к настоящему
приказу. ~

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере
объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия

Государственный регистрационный номер:  КСКН-2025/01-24

Дата государственной регистрации: 29.04.2025

Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений о предмете
охраны выявленного объекта культурного наследия в единый государственный
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации.

3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием,
сохранением, использованием и популяризацией объектов культурного наследия
комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить
размещение настоящего приказа в сетевом издании «Электронное опубликование
документов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской
области, осуществляющего полномочия в сфере сохранения, использования,
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области — председатель
комитета по сохранению культурного наследия В.О. Цой

Приложение 1
к приказу комитета по сохранению

культурного наследия Ленинградской области
от « 2 ^ » 2025 года

№ _______

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
выявленного объекта культурного наследия

«Башня «Форель» (винокуренный завод)», расположенного по адресу:
Ленинградская область, Волосовский район, пос. Извара

№
п/
п

Виды предметов
охраны Элементы предметов охраны

1 Объемно
пространственное

решение

историческое местоположение и
градостроительные характеристики
здания, его роль в композиционно
планировочной структуре ландшафта;

исторические габариты и
конфигурация прямоугольного в плане
здания;

историческая конфигурация и
габариты крыши со слуховым окном,
высотные отметки коньков и карнизов;

2 Конструктивная
система

наружные и внутренние капитальные
стены, их местоположение, материал
(бутовая кладка из натурального
камня, красный кирпич);

каменный цоколь (материал — колотый
гранитный бут, исторические
высотные отметки);

Фотофиксация

Виды предметов
охраны Элементы предметов охраны

клинчатые перемычки из красного
кирпича дверных и оконных проемов;

исторические
перекрытия
металлическим
местоположение;

междуэтажные
сводики по

балкам

Фотофиксация

лестница
местоположение;

историческое

№
п/
п

Виды предметов
охраны Элементы предметов охраны Фотофиксация

исторические дымовые трубы в уровне
всей высоты здания (материал —
кирпич, местоположение)

стропильная система -  конструкция,
материал -  дерево

is
.

<3

К
ж

b
lk
V
’V
w

A

LM
M

.
г

>
'

*

ш

'
вйм
имЙ
ккk

--

№
п/ Виды предметов

охраны Элементы предметов охраны Фотофиксация

Архитектурно
художественное
решение фасадов

историческое архитектурно
художественное решение фасадов в
том числе:

стены 1-го и 2-го этажей выполнены
из натурального камня (гранит,
бутовая кладка) с кирпичной кладкой в
виде руста по углам здания и в местах
оконных и дверных проемов;

стены 3-го этажа из красного кирпича;

двухскатная крыша с фронтонами по
торцам, венчающимися дымоходными
трубами и парапетными столбиками;
материал кровли -  металл;

Виды предметов
охраны Элементы предметов охраны

историческое слуховое окно:
конфигурация, отметки, лучковый
оконный проем,
оконное заполнение - историческая
расстекловка, профиль, материал
(дерево);

подшивка кровельного свеса и
кронштейны-кобылки (материал -
дерево, исторический профиль);

венчающий карниз и арочный фриз с
крупными зубцами (исторические:
профиль, рисунок, материал, отметки);

Фотофиксация

Виды предметов
охраны Элементы предметов охраны

междуэтажные карнизы
(исторические: профиль, материал -
кирпич, отметки);

исторические местоположение,
габариты и конфигурация оконных и
дверных проемов (в том числе
заложенных) в уровне 1 -3-го этажей;

исторические оконные заполнения в
уровне 1-3-го этажей* -  материл
(дерево), рисунок расстекловки —
шестичастная, профиль;

*утрачены

исторические дверные заполнения* -
материал (дерево), рисунок
(филенчатый);

*утрачены

Фотофиксация

№
п/

4

Виды предметов
охраны Элементы предметов охраны

Декоративно
художественное

оформление
интерьеров

оформление кирпичной кладки вокруг
оконных и дверных проемов красным
кирпичом в виде руста;

Фотофиксация

исторические подоконные доски:
материал (бетон), исторический
профиль;

бетонные баки (водохранилище) -
исторические местоположение,
конфигурация, габариты;

№
п/
п

Виды предметов
охраны Элементы предметов охраны Фотофиксация

профилированные водоотливные
канавки в полу 2 и 3 этажей

d r  ^ ***£'-„

hhhhhhbhhhh
^Предмет охраны может быть уточнен в процессе дополнительных историко-

культурных исследований либо при проведении реставрационных работ.